SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE INSPETOR DE POLÍCIA DE 6ª CLASSE/2021

O SECRETÁRIO DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Exmo. Dr. FERNANDO ANTÔNIO PAES DE ANDRADE
ALBUQUERQUE, Delegado de Polícia, Presidente da Comissão do Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no subitem 15.1 do Edital, publicado no DOERJ nº 182, de 23/09/2021 (DOERJ do edital de abertura), CONVOCA
os candidatos APROVADOS e CLASSIFICADOS na primeira fase do concurso, dentro do número de vagas, para efetuarem
matrícula no Curso de Formação Profissional – CFP (SEI-360050/000191/2023), consoante as diretrizes abaixo:

Local de inscrição: Auditório Mirabeau Souto Uchôa da Academia Estadual de Polícia Sylvio Terra – ACADEPOL, localizado na Rua
Frei Caneca, nº 162, Centro, Rio de Janeiro – RJ.

Datas e Horários: conforme programação em anexo.

Documentos a serem apresentados para a matrícula no CFP (original):
Carteira de Identidade (preferencialmente as expedidas pelos Institutos de Identificação Civil dos Estados e Distrito Federal);
C.P.F.;
CNH (Carteira Nacional de Habilitação), categoria “B” no mínimo;
Cartão de Inscrição no PIS/PASEP;
01 (um) retrato 3X4 atualizado, de frente, fundo branco e papel liso, contendo nome no verso.

OBSERVAÇÕES:

O Curso de Formação Profissional – CFP terá a carga horária prevista na normas vigentes.

A matrícula será realizada no dia 23 de maio do corrente ano, no Auditório da ACADEPOL, conforme programação em anexo,
ficando os candidatos obrigados a chegar às 8h e permanecer à disposição desta Casa de Ensino até às 18h, com direito a
intervalo de 1h para o almoço. O candidato deverá acessar o local de matrícula pela entrada principal, na Rua Frei Caneca, nº
162, Centro, Rio de Janeiro – RJ, sendo vedada a entrada de pessoas trajando calção, short, bermuda, camiseta regata,
minissaia, miniblusa, chapéus e bonés.

A matrícula não poderá ser feita por procuração. Será vedada a utilização de aparelho de telefonia celular ou outros dispositivos
eletrônicos nas dependências internas da ACADEPOL.

O candidato deverá preencher previamente o formulário no link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_QaxhweQOxh-JD9UI0E0LBN8hl6ZO6Bx6J0sZT0MczGuMVw/viewform?usp=sf_li
nk

No ato da matrícula, deverá apresentar o formulário preenchido através do link acima, impresso, datado e assinado.

O candidato deverá trazer papel e caneta para fazer anotações.

Não será fornecida alimentação no dia da matrícula, bem como durante todo o CFP. Não haverá disponibilização de vaga no
alojamento da ACADEPOL no dia da matrícula, bem como durante todo o CFP. O candidato não poderá estacionar nas vagas da
ACADEPOL no dia da matrícula, bem como durante todo o CFP.

Após a realização da matrícula no CFP, o Serviço de Investigação Social dará instruções relativas ao preenchimento e envio dos
questionários de investigação social.

Os candidatos matriculados no CFP receberão instruções acerca do Manual do Aluno e outras providências.

O candidato que ocupar cargo, emprego ou função pública, mesmo que transitoriamente, deverá apresentar cópia de carteira
funcional ou documento que comprove vínculo.

O candidato que efetuar sua inscrição no CFP amparado por decisão judicial deverá comparecer no dia, hora e local informados
na programação em anexo, munido da cópia da decisão judicial mais recente que o autoriza a prosseguir nas demais etapas do
certame.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_QaxhweQOxh-JD9UI0E0LBN8hl6ZO6Bx6J0sZT0MczGuMVw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_QaxhweQOxh-JD9UI0E0LBN8hl6ZO6Bx6J0sZT0MczGuMVw/viewform?usp=sf_link

Estará excluído automaticamente do concurso o candidato que não atender a presente convocação editalícia.

ANEXO

DATA HORA LOCAL

23/05/2023 8h a 18h AUDITÓRIO DA ACADEPOL

INSCRIÇÃO NOME

156037280 Yuri Salibian

156003283 Gabriel Machado Figueiredo De Souza

156009518 Jonathan Cruz Da Paz

156045642 Victor Lorete Da Silva Branco

156043073 Pedro Henrique Oliveira Costa D Avila

156050471 Jorge Lucas Pinheiro Dos Reis

156058879 Carlos Alessandro Siebra Bouças

156017816 Daniel Costa Machado

156059233 Guilherme Cesar Veras Teixeira

156032683 Uesley Silva Bisso

156019451 Tyciane Vieira Lopes

156025529 Giovanni Maia Perrone

156039242 Guilherme Schulz Da Cunha

156042687 Pedro Lima Nogueira

156080118 Paulo Fabiano Rosado Ribeiro

156040446 Victor Morozowski Guimarães Sousa

156001626 Themístocles Lichotti Da Costa Munhoz Dos Santos

156015151 Lucas Emmanoel Dos Santos Ferreira

156011029 Raquel Nunes Pina

156055213 Felipe Salabert Ferreira Da Silva

156067682 Matheus Fernandes Lopes Da Costa

156021037 João Antonio Caso Torres Da Silva

156026752 Vítor Machado Pinto

156067642 Nathalie Costa Torres Barbosa

156032936 Douglas Da Mata Andrade

156000150 Rodrigo Sarti Rabelo

156038630 João Paulo Cavalcanti Malta

156014469 Lisnayra Arruda Dos Santos Silva

156004608 Marcus Guilherme Miranda Franco Da Silva

156027125 Clara Tavares De Oliveira

156005249 Rodrigo Almeida Da Silva

156012036 João Pedro De Lamare Vaz De Mello

156006715 Camille Trigo Boderone

156027966 Antonio Villar Dias

156030512 Odir Costa Almeida

156076284 Yuri Nunes Macedo

156059394 Pedro Ignacio De Queiroz Napoleao Soares E Silva

156051114 Denilson De Castro Travassos

156034037 Letticia Azeredo Viana

156058880 João Paulo Cardoso Bittencourt

156043533 Bryan Da Costa Silva Carvalho

156053684 Viviane Maia Da Rosa

INSCRIÇÃO NOME

156054085 Matheus De Souza Carvalho

156001116 Lívia Maria Da Costa Silva

156013822 Luis Guilherme Dos Santos Azevedo

156002403 Vinicius Pereira Da Silva

156032525 Fellipe Vieira De Carvalho Araujo

156042997 Mário Augusto Castor De Sousa

156053796 David Jorge Oliveira Anchieta

156019615 Renan Rodrigues Coelho

156070792 Renata Sabbatino Fernandes Santos

156032191 Matheus Luiz Caldas Carvalhêdo

156049866 Gustavo Do Espirito Santo Cavalcanti

156062617 João Victor Freire Morgado

156004956 Gustavo Lima Da Fonseca Nogueira Alves

156024466 Manoela De Oliveira Sampaio Cabral

156009676 Lucas Ribeiro Martins

156011144 Bruno Jose Milagres Coutinho Schaeppi

156051741 Marlon Perfeito Martins

156014312 Michelina Colucci Carvalho

156057819 Leandro De Lima Costa

156043966 Ronaldo De Barros Farnese Filho

156019968 Alice Regina Monteiro Verlingue Araujo

156043207 Felipe Silva Da Costa

156044270 Gesyka Maria Gualberto Borges

156057981 Diego Ferreira De Oliveira

156018348 Roney Chagas Da Paixão

156014781 Júlio César Ávila Duarte

156016215 Júlio César De Oliveira Santos

156003783 Jader Pereira De Paula

156051679 Lucas Guimarães De Paula

156013702 Damiana Salustiano

156026288 Enock Santos De Freitas

156047223 Diego Leonardo Simplicio Dantas

156036669 Victor Costa Furtado

156027717 Raphael Martins Dos Santos

156006330 Anna Beatriz Nascimento Teixeira

156002785 Vitor Da Silva Entrielli

156078976 Wellerson Rogger Andrade Da Silva

156033672 Rafael Da Costa Ferreira

156054730 Lucas De Souza Lopes

156042145 Thiago Anderson Pereira Santos

156056795 João Victor Moreira E Silva

156026087 Rodrigo Do Espirito Santo

156069006 Thamires Teixeira Da Silva

156001039 Lucas Silva De Oliveira

156002648 Rafael Farias Moreira

156012156 Matheus Machado Silva

156004219 Joel Rodrigues Da Silva Junior

156026173 Annie Akil Pedersen

INSCRIÇÃO NOME

156008707 Marlon Balduino Da Silva Catarino

156007923 Matheus Soares Kistenmacker

156000555 Gustavo Gaspar Da Silva

156025748 Romi Ribeiro Machado

156000069 Victor Freitas Da Veiga

156015671 Luana Ramos De Oliveira

156051147 Melim Jefferson Serafim Mariano

156036697 Yan Obolar Marcante

156000424 Luis Carlos Alves Da Silva

156066079 Tadeu Taiguara Da Silva Francisco

* Os casos omissos serão resolvidos pela Administração Superior da ACADEPOL no ato da matrícula.